
_______________________________________________________________________________________________

CODICE ENTE 10993

N. 4  DATA: 10/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE  RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI  (TARI) ANNO 2025.

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di Marzo, convocato alle ore 18:00, si è riunito 
nella sala delle adunanze in sessione straordinaria, di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale in seduta pubblica per trattare l’oggetto su indicato. Di tale convocazione è stata 
data partecipazione al Sig. Prefetto.

1 BARLETTA DANIELE DAVIDE S 10 SERRA ROSANNA S

2 MADE' PIERA S 11 MICALIZZI DOMENICO S

3 FERRARIO SIMONE S 12 MACRI' GIUSEPPE S

4 DI BELLA NICOLA ALESSANDRO S 13 BONESI MARA S

5 GIAMMELLA FRANCESCO S 14 DE ANGELIS GIOVANNI S

6 FARAVELLI LUCA S 15 CAFIERI ACHILLE ALESSANDRO S

7 BARLETTA LIDIA S 16 MILANI ALBERTO CARLO S

8 MERONI MATTEO S 17 MILANI STEFANO S

9 ELIA LEONARDO S
Totale presenti: 17  

Totale assenti: 0  

TRAVAGLIATI SIMONA MARIA S PIROLA ALBERTO S

DAGA IVAN S BONIARDI FABIO MASSIMO S

ABATE PRIMAVERA N

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Maranta Colacicco  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 10/03/2025 AVENTE AD OGGETTO: 
“APPROVAZIONE TARIFFE  RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI  (TARI) ANNO 2025”.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il Presidente introduce il quarto punto all’Ordine del Giorno avente ad oggetto: “Approvazione 
tariffe relative alla tassa sui rifiuti (Tari) anno 2025” e cede la parola all’assessore Pirola che 
illustra l’argomento.

Successivamente il Presidente offre la parola al consigliere Faravelli, Presidente della 1^ 
Commissione Consiliare Permanente “Finanze-Lavoro-Personale” che offre lettura del verbale 
della seduta del 4 marzo 2025, agli atti d’ufficio.

Il Presidente apre il dibattito e seguono gli interventi che vengono riportati integralmente 
all’interno della  trascrizione, che verrà allegata alla deliberazione di approvazione dei verbali 
delle sedute precedenti.

Seguono le dichiarazioni di voto dei Capigruppo Consiliari.

Quindi,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati

• la deliberazione n. 39 dell’11 dicembre 2024 approvata dal Consiglio Comunale avente 
ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025-2027 integrato 
con nota di aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, 
e del Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati”

• la deliberazione n. 116 del 23 dicembre 2024 di Giunta Comunale avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) per il periodo 2025-
2027”;

• Vista la proposta N. 1 del 12/02/2025 del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It 
E Comunicazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE  RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI  
(TARI) ANNO 2025”, sottoscritta dal direttore del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al 
Cittadino, It E Comunicazione Dott. Roberto Cantaluppi, che viene allegata alla seguente 
deliberazione a formare parte integrante e sostanziale di essa;

• Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espresse;

Visti

• gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi per le rispettive     
competenze dal Responsabile del Settore  Servizi Amministrativi, Istituzionali, al Cittadino, It e 
Comunicazione e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente acquisiti agli atti;

• lo Statuto Comunale;

• il D.Lgs. 267/2000;

Con n. 12 voti favorevoli (Barletta D., Elia, Barletta L., Meroni, Ferrario, Madè, Faravelli, Di Bella, Giammella, 
Serra, Micalizzi, Milani S. e n. 5 astenuti (Bonesi, De Angelis, Cafieri, Macrì, Milani A.) espressi in forma 
palese per alzata di mano su n. 17 Consiglieri presenti

DELIBERA
Per tutte le ragioni espresse nella premessa della proposta n. 1 del 12/02/2025, qui richiamate 
e da intendersi ritrascritte;



1. Di approvare la proposta N. 1 del 12/02/2025 del Settore Servizi Amministrativi, 
Istituzionali, Al Cittadino, It E Comunicazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
TARIFFE  RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI  (TARI) ANNO 2025”, sottoscritta dal 
direttore del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E 
Comunicazione Dott. Roberto Cantaluppi, che viene allegata alla seguente deliberazione 
a formare parte integrante e sostanziale di essa.

2. Di prendere atto del Piano Finanziario TARI 2022/2025  aggiornamento biennale 
2024/2025 approvato con  deliberazione n. 7 del 29/04/2024, per la determinazione 
delle tariffe Tari anno 2025 come previsto dal metodo MTR-2, allegato A della proposta 
n. 1 del 12/02/2025).

3. Di approvare la ripartizione del carico tributario tra le categorie di utenza 
domestica e non domestica rispettivamente nella misura del 54,97% e del 45,03%.

4. Di approvare l’Allegato B della proposta n. 1 del 12/02/2025, parte integrante e 
sostanziale della medesima, contenente gli elementi fondamentali per l’approvazione 
delle tariffe TARI per l’anno 2025 (elenco dei costi efficienti; coefficienti moltiplicatori ex 
DPR 158/1999).

5. Di approvare, le tariffe Tari per l’anno 2025 nel rispetto delle regole stabilite dal 
MTR-2 di cui alle  Deliberazione ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e 
n.389/2023/R/RIF  del 03/08/2023, sulla base dell'importo calcolato nel Piano Finaziario 
Tari 2024/2025 annualità 2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 
29/04/2024,  per un importo complessivi di euro 3.162.325,00, come esposte di 
seguito:

Tariffe per utenze domestiche – anno 2025

Tariffe per utenze domestiche – anno 2025(n) occupanti TF (€/mq) TV (€/N)
CAT. DOMESTICA 1 OCCUPANTE 0,37 54,95
CAT. DOMESTICA 2 OCCUPANTI 0,43 98,91
CAT. DOMESTICA 3 OCCUPANTI 0,48 109,89
CAT. DOMESTICA 4 OCCUPANTI 0,52 142,87
CAT. DOMESTICA 5 OCCUPANTI 0,56 159,35
CAT. DOMESTICA 6+ OCCUPANTI 0,59 186,83

Tariffe per utenze non domestiche – anno 2025

 Cod. Categorie TF (€/mq) TV (€/mq) Tariffa 
(€/mq)

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 
di culto

0,50 1,20 1,70

2 Cinematografi e teatri 0,39 0,82 1,21
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 

diretta
0,58 1,24 1,82

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi

0,86 1,83 2,69

5 Stabilimenti balneari 0,54 1,13 1,67
6 Esposizioni, autosaloni 0,46 0,96 1,42
7 Alberghi con ristorante 1,49 3,18 4,67
8 Alberghi senza ristorante 1,05 2,27 3,32
9 Case di cura e riposo 1,31 2,79 4,10
10 Ospedali 1,36 2,88 4,24
11 Uffici, agenzie 1,37 2,40 3,77
12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,64 1,38 2,02
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
1,26 2,69 3,95

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,54 3,25 4,79



15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 
tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

0,75 1,60 2,35

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,52 3,20 4,72
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista
1,36 2,88 4,24

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista

0,98 2,08 3,06

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,31 2,80 4,11
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,96 2,06 3,02
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,86 1,83 2,69

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,85 12,48 18,33
23 Mense, birrerie, amburgherie 6,55 13,97 20,52
24 Bar, caffè, pasticceria 4,16 8,86 13,02
25 Supermercati 2,89 6,19 9,08
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,13 4,64 6,77
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 

taglio
7,53 16,05 23,58

28 Ipermercati di generi misti 2,26 4,81 7,07
29 Banchi di mercato genere alimentari 5,47 11,67 17,14
30 Discoteche, night club 1,16 3,31 4,47

6. Di dare atto che la presente deliberazione è efficace dal 1° gennaio 2025.

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, come disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011.

8. Di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella 
sezione dedicata.

Quindi,

                        IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 12 voti favorevoli (Barletta D., Elia, Barletta L., Meroni, Ferrario, Madè, Faravelli, 
Di Bella, Giammella, Serra, Micalizzi, Milani S. e n. 5 astenuti (Bonesi, De Angelis, 
Cafieri, Macrì, Milani A.) espressi in forma palese per alzata di mano su n. 17 Consiglieri 
presenti

DICHIARA

la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stando l’urgenza nel 
provvedere.

Dello svolgimento della seduta verrà depositata  agli atti della Segreteria Istituzionale la 
trascrizione completa, che successivamente verrà allegata alla deliberazione di 
approvazione dei verbali delle sedute precedenti.

Allegati:

a) Proposta N. 1 del Settore Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, It E 
Comunicazione
b) Parere regolarità tecnica ex artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 
267/2000



c) Parere regolarità contabile ex artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1  D.Lgs n. 
267/2000

DELIBERAZIONE C.C. N. 4 DEL 10/03/2025

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. ROSANNA SERRA DOTT.SSA MARANTA COLACICCO

                              

                               

   X      La presente deliberazione viene resa  immediatamente eseguibile dal Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 134, comma  4, Testo Unico D.L.gs. n.267/00
                                                                                            

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA MARANTA COLACICCO

                              
Data 10/03/2025                  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

PROPOSTA N. 1 DEL 12/02/2025 - SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, 

AL CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:

APPROVAZIONE TARIFFE  RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI  (TARI) ANNO 2025

Richiamate:

• la deliberazione n. 39 dell’11 dicembre 2024 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2025-2027 integrato con nota di 
aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Bilancio di 
previsione 2025-2027 e relativi allegati”

• la deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 10 aprile 2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026 successivamente integrato e 
modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 3 giugno 2024 e con deliberazione di Giunta 
comunale n. 65 in data 10 luglio 2024;

• la deliberazione n. 116 del 23 dicembre 2024 di Giunta Comunale avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2025-2027”;

VISTI:

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 1 del medesimo 
Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre”;

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha 
disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i, che istituiva 
nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua 
applicazione;

PRESO ATTO che le disposizioni contenute nell’art. 1, commi 738 e 780 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, abrogano il comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle 
disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la 
TARI;

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve approvare, entro il 
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

RILEVATO  che l’articolo 3 comma 5-quinquies del Decreto Legge n. 228 del 2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 15 del 25/02/2022, ha altresì stabilito che: “A decorrere dall'anno 2022, i Comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno” ( c.d. sganciamento TARI);

VISTO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 28 del 22/07/2020 e successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 
28/06/2021 e n. 15 del 29/03/2023;

VISTI:

- l’articolo 1 comma 527 della Legge 205/2017 che ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 
Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione 
dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

- la Deliberazione 363/2021/R/Rif emanata in data 3 agosto 2021 dall’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 
Ambiente con la quale è stato delineato il Metodo Tariffario (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025 ai fini della definizione delle componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del 
Piano finanziario 2022-2025;

RICHIAMATA la delibera di ARERA n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) 
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);

VISTA  la propria deliberazione n. 7 del 29/04/2024 con al quale è stato approvato il  Piano Finanziario TARI 
2022/2025 aggiornamento biennale 2024/2025, redatto secondo lo schema tipo predisposto dall’Autorità di Regolazione  
per Energia Reti e Ambienti;



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

PREMESSO  che l'articolo 8.5  della Deliberazione 363/2021 prevede la revisione infra periodo solo nel caso di 
“circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano”;

PRESO  ATTO che è stata fatta un'analisi degli obiettivi precedentemente fissati nel Pef 2024/2025, e considerato che 
gli importi stabiliti per l’anno in corso (2025) corrispondono  al fabbisogno economico/finanziario dell’ente,  si ritiene 
di non dovere procedere con la revisione infra-periodo del Piano Finanziario TARI 2024/2025;

CONSIDERATO inoltre che l'art.4 del MTR-2 prevede il  limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie, che tiene 
conto:

-del tasso di inflazione programmata
- del miglioramento della produttività
- del miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli utenti
- delle modifiche del perimetro gestionale, con riferimento ad aspetti tecnici e/o operativi;

VERIFICATO che il parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe è pari al 9,6%, e che le entrate 
tariffarie determinate non possono eccedere  quelle relative all'anno precedente oltre tale limite;  

VISTO  che il Piano Finaziario  2022/2025  aggiornamento biennale 2024/2025 relativo all'anno 2025 ammonta ad euro 
3.162.325,00;

RITENUTO pertanto procedere con l'approvazione delle  Tariffe Tari  da applicare per l'anno 2025, sulla base dei costi 
approvati nel citato Piano  Finanziario Tari aggiornamento biennale  2024/2025 anno  2025, come privisto dal metodo 
MTR-2;

Visto il Decreto Legislativo n.267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi per le rispettive competenze dal 
Responsabile del Settore proponente e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1,del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente acquisiti agli atti;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO,  SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO 
SEGUE:

1. di prendere atto del Piano Finanziario TARI 2022/2025  aggiornamento biennale 2024/2025 approvato con  
deliberazione n. 7 del 29/04/2024, per la determinazione delle tariffe Tari anno 2025 come previsto dal metodo MTR-2, 
allegato al presente atto per formare parte integrante  e sostanziale (allegato A);

2.di approvare la ripartizione del carico tributario tra le categorie di utenza domestica e non domestica rispettivamente 
nella misura del 54,97% e del 45,03%;

3. di approvare l’Allegato B come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, contenente gli elementi 
fondamentali per l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2025 (elenco dei costi efficienti; coefficienti 
moltiplicatori ex DPR 158/1999);

4. di approvare, le tariffe Tari per l’anno 2025 nel rispetto delle regole stabilite dal MTR-2 di cui alle  Deliberazione 
ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e n.389/2023/R/RIF  del 03/08/2023, sulla base dell'importo calcolato nel 



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

Piano Finaziario Tari 2024/2025 annualità 2025, approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 29/04/2024,  per un 
importo complessivi di euro 3.162.325,00, come esposte di seguito:

Tariffe per utenze domestiche – anno 2025

(n) occupanti TF (€/mq) TV (€/N)
CAT. DOMESTICA 1 OCCUPANTE 0,37 54,95
CAT. DOMESTICA 2 OCCUPANTI 0,43 98,91
CAT. DOMESTICA 3 OCCUPANTI 0,48 109,89
CAT. DOMESTICA 4 OCCUPANTI 0,52 142,87
CAT. DOMESTICA 5 OCCUPANTI 0,56 159,35
CAT. DOMESTICA 6+ OCCUPANTI 0,59 186,83

Tariffe per utenze non domestiche – anno 2025

Cod. Categorie TF (€/mq) TV (€/mq) Tariffa (€/mq)
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,50 1,20 1,70
2 Cinematografi e teatri 0,39 0,82 1,21
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,58 1,24 1,82
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,86 1,83 2,69
5 Stabilimenti balneari 0,54 1,13 1,67
6 Esposizioni, autosaloni 0,46 0,96 1,42
7 Alberghi con ristorante 1,49 3,18 4,67
8 Alberghi senza ristorante 1,05 2,27 3,32
9 Case di cura e riposo 1,31 2,79 4,10
10 Ospedali 1,36 2,88 4,24
11 Uffici, agenzie 1,37 2,40 3,77
12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,64 1,38 2,02

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 1,26 2,69 3,95

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,54 3,25 4,79

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 0,75 1,60 2,35

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,52 3,20 4,72
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,36 2,88 4,24

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 0,98 2,08 3,06

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,31 2,80 4,11
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,96 2,06 3,02
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,86 1,83 2,69



CITTÀ DI GARBAGNATE MILANESE
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi ai sensi degli artt. 20 e 21 
e segg. D.Lgs 82/2005.

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,85 12,48 18,33
23 Mense, birrerie, amburgherie 6,55 13,97 20,52
24 Bar, caffè, pasticceria 4,16 8,86 13,02
25 Supermercati 2,89 6,19 9,08
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,13 4,64 6,77
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,53 16,05 23,58
28 Ipermercati di generi misti 2,26 4,81 7,07
29 Banchi di mercato genere alimentari 5,47 11,67 17,14
30 Discoteche, night club 1,16 3,31 4,47

5. di dare atto che la presente deliberazione è efficace dal 1° gennaio 2025;

6. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011;76. di pubblicare la presente 
deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.

7. gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi per le rispettive competenze dal 
Responsabile del Settore proponente e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente acquisiti agli atti;

8, Propone inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
T.U. D.L gs n. 267 del 18.8.2000.

Allegati: A)  Piano Finanziario TARI 2022/2025  aggiornamento biennale 2024/2025

                B) elenco dei costi efficienti e coefficienti moltiplicatori ex DPR 158/1999

Documento istruttorio del 12/02/2025

e firmato da Roberto Cantaluppi



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 245.825                             -                                     245.825                             253.534                             -                                     253.534                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 489.170                             -                                     489.170                             538.525                             -                                     538.525                             

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 454.598                             -                                     454.598                             500.465                             -                                     500.465                             

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 711.791                             -                                     711.791                             774.506                             -                                     774.506                             

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Fattore di Sharing   b 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 180.112                             -                                     180.112                             200.817                             -                                     200.817                             

Fattore di Sharing    ω 0,10                                   0,10                                   0,10 0,10                                   0,10                                   0,10

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,66                                   0,66                                   0,66 0,66                                   0,66                                   0,66

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 118.874                             -                                     118.874                             132.540                             -                                     132.540                             

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RCtot TV -                                     -                                     -                                     6.307-                                 -                                     6.307-                                 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 178.251                             178.251                             192.818                             192.818                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 1.782.510                          178.251                             1.960.761                          1.928.183                          192.818                             2.121.001                          

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 336.393                             -                                     336.393                             346.941                             -                                     346.941                             

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                     152.465                             152.465                             -                                     152.465                             152.465                             

                    Costi generali di gestione   CGG 120.294                             118.019                             238.313                             159.210                             118.019                             277.229                             

2025

Comune di Garbagnate Milanese

2024

Comune di Garbagnate Milanese

                    Costi generali di gestione   CGG 120.294                             118.019                             238.313                             159.210                             118.019                             277.229                             

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi comuni   CC 120.294                             270.484                             390.778                             159.210                             270.484                             429.694                             

                  Ammortamenti   Amm 74.538                               -                                     74.538                               74.538                               -                                     74.538                               

                  Accantonamenti   Acc 1.773                                 102.536                             104.309                             1.697                                 102.536                             104.234                             

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per crediti 1.773                                 102.536                             104.309                             1.697                                 102.536                             104.234                             

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 48.303                               -                                     48.303                               43.000                               -                                     43.000                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 124.614                             102.536                             227.150                             119.235                             102.536                             221.772                             

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 5.252-                                 -                                     5.252-                                 6.420-                                 -                                     6.420-                                 

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 70.921                               70.921                               75.212                               75.212                               

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 576.048                             443.941                             1.019.989                          618.965                             448.233                             1.067.198                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.358.557                          622.192                             2.980.750                          2.547.148                          641.051                             3.188.199                          

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 2.358.557                          622.192                             2.980.750                          2.547.148                          641.051                             3.188.199                          

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 67% 65%

q a-2    t on 11.977,63                          12.435,69                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 26,22                                 23,67                                 

Benchmark di riferimento [cent €/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 31,50                                 32,00                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 0,00 0,001 



valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 0,00 0,00

Totale    ɣ 0,00 0,00

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 1,00 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,00% 0,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 7,00% 7,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 9,60% 9,60%

(1+ρ) 1,0960                               1,0960                               

 ∑T a 2.980.750                          3.188.199                          

 ∑TV a-1 2.002.094                        1.960.761                        

 ∑TF a-1 940.946                           1.019.989                        

 ∑T a-1 2.943.040                       2.980.750                       

 ∑T a / ∑T a-1 1,0128                             1,0696                             

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 2.980.750                          3.188.199                          

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                     -                                     

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 1.782.510                          178.251                             1.960.761                          1.928.183                          192.818                             2.121.001                          

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 576.048                             443.941                             1.019.989                          618.965                             448.233                             1.067.198                          

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 2.358.557               622.192                  2.980.750              2.547.148               641.051                  3.188.199              

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 25.874                               25.874                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                     -                                     

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.934.887                          2.095.127                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 1.019.989                          1.067.198                          ∑TF a 1.019.989                          1.067.198                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 2.954.876                          3.162.325                          

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1

R1 0,96                                   0,96                                   

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 105.661                             

CRDaggsc_si 208.112                             

H di partenza 50,8%

Classe di partenza H D

Obiettivi 52,8% 54,8%

Classe obiettivo D D



ALLEGATO B)  

 

2. Coefficienti ex D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 

 

Tabella 1a  Coefficienti Ka per l'attribuzione della parte fissa della tariffa alle UTENZE 

DOMESTICHE  

 

Comuni con popolazione > 5.000 abitanti 

Fascia 
Numero componenti del nucleo 

familiare 

Ka Coefficiente di adattamento per superficie e numero di 

componenti del nucleo familiare 

Nord Centro Sud 

FASCIA A 1 0,80 0,86 0,81 

FASCIA B 2 0,94 0,94 0,94 

FASCIA C 3 1,05 1,02 1,02 

FASCIA D 4 1,14 1,10 1,09 

FASCIA E 5 1,23 1,17 1,1 

FASCIA F 6 o più 1,30 1,23 1,06 

 

Tabella 2 - Coefficienti Kb per l'attribuzione della parte variabile della tariffa alle UTENZE 

DOMESTICHE  

Fascia 
Numero componenti del nucleo 

familiare 

Kb Coefficiente proporzionale di produttività per numero di 

componenti del nucleo familiare 

minimo massimo Adottato 2025 

FASCIA A 1 0,6 1 1,00 

FASCIA B 2 1,4 1,8 1,80 

FASCIA C 3 1,8 2,3 2,00 

FASCIA D 4 2,2 3 2,60 

FASCIA E 5 2,9 3,6 2,90 

FASCIA F 6 o più 3,4 4,1 3,40 

 

 

 

  



Tabella 3a – Coefficienti Kc per l'attribuzione della parte fissa della tariffa alle UTENZE NON 

DOMESTICHE  

Categoria Attività per comuni > 5.000 abitanti 

Kc Coefficiente potenziale 

produzione 

Nord 

min max 
Adottato 

2025 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,40 0,67 0,47 

2 Cinematografi e teatri 0,30 0,43 0,37 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,51 0,60 0,56 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,76 0,88 0,82 

5 Stabilimenti balneari 0,38 0,64 0,51 

6 Esposizioni, autosaloni 0,34 0,51 0,43 

7 Alberghi con ristorante 1,20 1,64 1,42 

8 Alberghi senza ristorante 0,95 1,08 1,00 

9 Case di cura e riposo 1,00 1,25 1,25 

10 Ospedali 1,07 1,29 1,29 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,07 1,52 1,30 

12 Banche ed istituti di credito 0,55 0,61 0,61 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 

beni durevoli 
0,99 1,41 

1,20 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,11 1,80 1,46 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 

ombrelli, antiquariato 
0,60 0,83 

0,72 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,09 1,78 1,44 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,09 1,48 1,29 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 
0,82 1,03 

0,93 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 1,41 1,25 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,38 0,92 0,92 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 0,82 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 9,63 5,57 

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 7,63 6,24 

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 6,29 3,96 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 
2,02 2,76 

2,76 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 2,03 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 11,29 7,17 

28 Ipermercati di generi misti 1,56 2,74 2,15 

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 6,92 5,21 

30 Discoteche, night club 1,04 1,91 1,10 

 

  



 

Tabella 4a - Interventi di produzione kg/m 2 anno per l'attribuzione della parte variabile della 

tariffa alle utenze non domestiche; coefficienti Kd 

Categoria Attività per comuni > 5.000 abitanti 

Kd Coefficiente produzione Kg/m
2 

anno 

Nord 

min max 
Adottato 

2025 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3,28 5,50 4,39 

2 Cinematografi e teatri 2,50 3,50 3,00 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 4,20 4,90 4,55 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 6,25 7,21 6,73 

5 Stabilimenti balneari 3,10 5,22 4,16 

6 Esposizioni, autosaloni 2,82 4,22 3,52 

7 Alberghi con ristorante 9,85 13,45 11,65 

8 Alberghi senza ristorante 7,76 8,88 8,32 

9 Case di cura e riposo 8,20 10,22 10,22 

10 Ospedali 8,81 10,55 10,55 

11 Uffici, agenzie, studi professionali 8,78 12,45 8,78 

12 Banche ed istituti di credito 4,50 5,03 5,03 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 

altri beni durevoli 
8,15 11,55 

9,85 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 9,08 14,78 11,93 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 

ombrelli, antiquariato 
4,92 6,81 

5,87 

16 Banchi di mercato beni durevoli 8,90 14,58 11,74 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 8,95 12,12 10,54 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 
6,76 8,48 

7,62 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8,95 11,55 10,25 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 3,13 7,53 7,53 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 4,50 8,91 6,71 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 45,67 78,97 45,67 

23 Mense, birrerie, amburgherie 39,78 62,55 51,17 

24 Bar, caffè, pasticceria 32,44 51,55 32,44 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 
16,55 22,67 

22,67 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 12,60 21,40 17,00 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 58,76 92,56 58,76 

28 Ipermercati di generi misti 12,82 22,45 17,64 

29 Banchi di mercato genere alimentari 28,70 56,78 42,74 

30 Discoteche, night club 8,56 15,68 12,12 

 

 

 


